

Onas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynowy w Krakowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wnoszą:

Miejscowa w Krakowie	rocznie str. 30 ct. — kwartalnie str. 5 ct. — miesięcznie str. 2 ct. —	24 —	6 —	2 —
W Łowiczu w Ajenji „CZASU“	„ 34 —	„ 6 —	„ 2 —	„ 35
W Poznaniu w państwie austriackim	„ 34 —	„ 6 —	„ 2 —	„ 35
do całych Niemiec	tal. 16 agr. 30	tal. 4 agr. 6	tal. 1 agr. 16	
do Francji i Anglii	frank. 108	frank. 27	frank. 10	
do Belgii, Włoch i Szwajcaryi	„ 80	„ 20	„ 7	

Listy i pieniądze prenumeracyjnymi i na ogłoszenia (inseraty) przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU“ w Krakowie, przy ulicy Różanej pod l. 418. — Listy reklamowe niezapłacone nie ulegają frankowaniu. — Listów nielokalnych nie przyjmuje się. — Reklama nadawana Redakcyi nie wracając się i bywa ja nieosłona.

CZAS

Prenumerata przyjmują:

W KRAKOWIE: Błoto Administracji „CZASU“ przy ulicy Różanej, w domu pod l. 418; Księgarnia pp. S. A. Krytanowicza w Rybku głównym, Juliana Wilda przy ulicy Grodzkiej, handel Maryną Dworakową w kamienicy księcia Jabłonowskiego i handel papieru J. J. Wyrzykowskiego w Rybku głównym, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. — Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie 8 centów, w następnym po 5 cent., oraz za opłatą należności stemplowej po 30 cent. od każdorazowego ogłoszenia. W placu w Krakowie. **Przemysławski i Grzeszowski** przyjmują: we LWOWIE w Ajenji „CZASU“ p. Antoni Piłchowski, przy placu Katedralnym pod l. 31. W WIEDNIU p. A. Oppel, Wallstraße 29 w Pradze Ferdinands-Strasse Nr. 38. Na FRANCOJE i ANGLIJE w Paryżu Wny pułkownik Wina. Rosenhowski, Faubourg Poissonnière Nr. 38. — Zaś tylko ogłoszenia: w Wiedniu Wallfishgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurterstr. N. 3, Berlinie, Lipsku, Bazylei (Schwajcaryja) i Wrocławiu p. Heussler i Vogler — w Wiedniu F. Lieh, Wallstraße Nr. 3, i S. Meise, Seilerstraße 3. — w Berlinie, Hamburgu, Moskwie i Norwimberdze p. Rudolff Meise — w Frankfurtu nad Menem p. G. L. Debes et Comp.

Kraków 17 listopada.

Dzisiaj tydzień, dawał burmistrz londyński doroczną sprawozdanie. Zwyczajem od dawna uświęconym, naczelnik gabinetu miewa na takim obiedzie mowę, w której wykazuje, iż nigdy Anglia nie była szczęśliwszą i lepiej rządzoną, i że po za Anglią wszystko idzie gorzej. Niewiele tym razem było potrzebą dowodów, zwłaszcza na to ostatnie, ale też właśnie dla tego minister Gladstone był bardzo oględny i zaledwie z lekka ogólnikami dotknął stosunków innych państw, do czego się wszakże przynają, mówiąc, że gdy obowiązek nie każe mu wchodzić w tajniki rządu, nie należy się więc spodziewać, iż współbiedniacy dowiedzą się wiele. Z zadania tego wywiązał się też minister, nie niepowiedziawszy. Słowa jego o obcych państwach na tem się ograniczyły:

„Chciałbym znaleźć spokojność, jaką nam dają nasze instytucje i charakter ludu angielskiego, we wszystkich wielkich krajach Europy. Niestety, rzeczy inaczej się mają. W niektórych krajach widzimy kłopoty; w innych stan rzeczy bardzo podobny do zamętu politycznego.“

I na tem koniec. Ale czyż tego niedosyć? Toć niemógł Gladstone a i jednego państwa w Europie wymienić, któreby nieprzedstawiło zamętu, a przynajmniej kłopotów? Zaiste, widocznie niemógł, skoro tego nieuczynił. A jednak chciał być nie tylko pobłażliwym ale oraz uprzejmym; zapewniał o przyjacielskich z obcymi państwami stosunkach i o życzliwości Anglii, która pozbyła się już tego przesądnego mniemania, iż słabość sąsiadów jest rekonią własnego bezpieczeństwa. Cieszyć się więc będzie Anglia z powodzeń obcych państw, z panowania u nich praw i porządku, z polepszenia bytu ich obywateli, z utrwalenia instytucji któreimi się rządzą.

Oczywiście, że nie idzie nam o powtórzenie tego wszystkiego, co mówił Gladstone; chcieliśmy tylko wskazać zapatrywanie się jego na położenie Europy. „Zamęt, a co najmniej kłopoty“ — jest wyrazem tego położenia. Anglia sama jedna stoi po za obrębem, odgraniczoną nie tylko morzem, lecz oraz polityką coraz bardziej usuwającą się od wszelkiego udziału w kwestjach międzynarodowych. Na wszystko Anglia zezwala, nieczemu się nie sprzeciwia, ustępując tam nawet, gdzie to z jej szkodą wypada, tem się pocieszając, że świat jeszcze dość rozległy dla jej targów i dla jej przemysłu. Oddała wyspy Jońskie; zwołała Rosję z traktatu co do morza Czarnego; zapłaciła Ameryce szkody przez nią likwidowane w sprawie „Alabama“; odstąpiła wysp San Juan; pozwoliła Rosji rozciągać się w Azji a Egiptowi w Afryce, jak Prusom na półwyspie Cymbryjskim, a twierdzą nawet, że utrzymanie państwa Ottomańskiego przestało być dla Anglii dogmatem polity-

cznym, odkąd John Bright wykazał, że handel angielski niechy na takiej zmianie nie stracił, a odbył wyrobów angielskich na Wschodzie powiększyłby się. Ubolewał nadto Gladstone nad rozpoczęciem wyprawy na Aszantone i przestrzegał na przyszłość od przyjmowania zobowiązań, które zbyt wielkich wymagały ofiar.

Odrębną przeto politykę prowadzi Anglia, opartą nie na zewnętrznej sile, lecz na interesach ekonomicznych. Przystosabia się nawet do powolnego odpadania swych posiadłości za europejskich, a Kanada i cała amerykańska tak zwana *Dominion*, już słabymi tylko węzłami wspólnej korony trzymają się metropoli; Australskie kolonie ta sama przyszłość czeka.

Nowy to rodzaj polityki, który nie polega na poniewolnem odosobnieniu i pozbawieniu się przymierzy, czego się największe nawet państwa obawiać zwykły; lecz na wystarczaniu samej sobie, na zręczeniu się niemal polityki zagranicznej, jaką inne państwa uważają za najważniejszą swojej siły warunek i rekonię. Traktaty handlowe i konwencje specjalne stanowią dla Anglii cały kodeks prawa publicznego i międzynarodowego, które po większej części odnosi się do wolności handlu i żeglugi, ceł i opłat. Nie obawia się Anglia ani Internatjonala, Komuny i socyalizmu, ani Jezuitów. Kwestya robotnicza istnieje u niej i po miastach fabrycznych i po farmach, ale kiedy wysłannicy francuscy chcieli tam robotników na swój sposób obrabiać, wyszyscy ich; bezrobocie pojawia się tam niekiedy, ale jako kwestya cen najmu, nie zaś jako polityczny czynnik; posiada nawet Anglia aż jednego republikanina w swojej izbie gmin, ale meetingi republikankie ściągają uczestników tylko przez ciekawość, nie zaś jako związek stronnictwa. W protestanckiej przeważnie stolicy kraju powstaje uniwersytet katolicki, lecz rząd nie przywiązuje do siebie prawa zawiadywania nim.

A wobec tego wszędzie w Europie panuje „zamęt a przynajmniej kłopoty“, bo brakuje w Europie tego co jest w Anglii pierwszym warunkiem życia prywatnego i publicznego, brakuje wolności. Samowola z jednej, swawola z drugiej strony mają być jej surrogatem, a są jej największą tamą lub trucizną. Liberalizm jest tylko karykaturą wolności i niedozwala czystego i pogodnego jej oblicza oglądać.

Najmniej na całym świecie trudnią się ludzkie politykę w Anglii. Zostawiają ją ministrom, a co najwięcej członkom izb, gdy w innych krajach każda sprawa polityczna porusza do głębi wszystkie warstwy ludności, a jednak życie publiczne najwięcej jest w Anglii rozwinięte. Albowiem wszędy w Europie panuje „zamęt a przynajmniej kłopoty“; w Anglii tylko jest spokój, ład, praca i zaufanie, jest samorząd, który zaspakaja i lokalne potrzeby i lokalne ambicje i lokalne usługi; jest wolność, która nie przeradza się u góry

w samowolę, u dołu w swawolę, a polega na szanowaniu praw i swoich i cudzych. Dla tego Anglia stoi po za obrębem całego ruchu politycznego Europy, wystarcza sama sobie i nie potrzebuje dla utrzymania swej powagi, swego kredytu, swego bezpieczeństwa mieszać się w zatargi europejskie i szukać przymierzy.

W wiedeńskiej Radzie miejskiej powstała niepaństwowa burza na posiedzeniu d. 14 listopada z powodu reformy statutu miejskiego. Lewica Rady jest bowiem tego zdania, że jedno tylko powinno istnieć koło wyborcze, to jest, że wszyscy mieszkańcy mający prawo wyboru w różnych kołach wyborczych, powinni mieć równe prawo, czyli, że zarówno najwyższe jak najniższe opodatkowani mają w wyborach równe głosy. Dotąd, jak wiadomo, we wszystkich reprezentacjach miejskich mała liczba wysokich kontrybuentów wybiera taką samą liczbę radców, jak wielka liczba drobnych kontrybuentów, a to na tej zasadzie, że nie liczba, lecz interes jest reprezentowany. Fabrykant, kupiec albo właściciel realności, placący, dajmy na to 1000 zlr. podatku, ma dziś prawo wybierania tylu radców, co stu kontrybuentów placących po 10 zlr. podatku. W razie zaś zrównania wyborców, większa własność zniknęłaby w tłumie i nie miałaby reprezentacji, bo własność wielkiej jest znacznie mniej niż drobnych kontrybuentów.

Otóż referent w Radzie miejskiej wiedeńskiej odezwał się, że projekt jednego koła wyborczego „ma woń nafty“, co znaczy, że zagraha na Komunę paryską. Słowa to wywołały burzę, ale nie miały prawdziwej, i dla tego burmistrz Dr Felder powtórzył, co już przed rokiem powiedział, że jako deputowany w sejmie energicznie wystąpi przeciw sankcjonowaniu takiej reformy.

Przytoczamy ten ustęp z życia muncypalnego wiedeńskiego na użytek krakowskiej Rady miejskiej. Komisya statutowa, która już wygotowała reformę statutu miejskiego, została niedawno w przeddzień ukonieczania prac swoich usunięta na wniosek Dr Weigla, a sprawę tę powierzono komitetowi z trzech radców złożonemu. Jeżeli ten komitet miał wnieść projekt z jednym kołem wyborczym, możnaby także do niego zastosować słowa Dr Lederera powiedziane w Wiedniu d. 14 listopada: „czuć woń nafty.“

KORESPONDENCA „CZASU“

Wiedeń 16 listopada.

Wczorajsze i dzisiejsze święto (wczoraj obchodzono tu święto patrona austriackiego Leopolda), a zatem dwudniowa przerwa w ruchu dziennikarskim zapewne bardzo dobroczynnie wpłynęła na uspokojenie umysłów, wzburzonych nadspodziewanie zajściami w tutejszej Radzie miejskiej. Reprezentacya gminna stolicy słylnie z swą polityką; gdy idzie o poparcie gabinetu wiernokonstytucyjnego lub o potępienie gabinetu ugodowego, nie zabraknie nigdy głosu tutejszej Rady miejskiej. Jest ona na wskroś wiernokonstytucyjną, a sam p. Felder, burmistrz wiedeński, jest jednym z głównych filarów stronnictwa. Tylko pod względem zasad liberalnych, dzieli się Rada miejska na mniej lub więcej liberalne żywioły; możnaby powiedzieć, iż Rada miejska przedstawia mikroskopijny obraz Rady państwa, z wykluczeniem wsze-

lako prawicy. Jedną z kwestyj, Radę miejską najbardziej rozdzielających, jest sprawa zniesienia ciał wyborczych przy wyborach do Rady gminnej. Jest to kwestya przypominająca pod względem podobieństwa walkę o zniesienie kół wyborczych przy wyborach do Rady państwa. Kwestya zresztą, co do której panuje zgoda między stronnictwem katolickim czyli ultramontańskim a stronnictwem demokratyczno-liberalnym; oba bowiem stronnictwa spodziewają się po zniesieniu kół wyborczych zwycięstwa, oba stronnictwa liczą na przeprowadzenie w wyborach żywiołów katolickich lub demokratycznych. Zniesienie kurji wyborczych napotka atoli opozycje stronnictwa konserwatywno-liberalnego, które nie wierzy w zwycięstwo katolików, lecz obawia się napływu i powodzi demokratów w razie wyborów bezpośrednich do Rady gminnej z pominięciem kurji wyborczych. Na czele tego stronnictwa opozycyjnego w Radzie miejskiej stoi sam burmistrz p. Felder.

W przeszłym roku Rada gminna uchwałała zniesienie kurji wyborczych, lecz sejm dolno-austriacki odrzucił tę uchwałę, a burmistrz Dr Felder jako poseł sejmowy głosił przeciwko uchwale Rady miejskiej. Już wówczas wykazywali anomalie konstytucyjną, iż burmistrz w tak ważnej sprawie zasadniczej głosił przeciwko uchwale Rady, nie podważając jej poprzednio do dymisji. Zarzatom lewicy przeciw p. Felderowi nie można zatem odmówić pewnej słuszności.

Po odrzuceniu uchwały w sejmie, Rada miejska poleciła swej komisji dla rewizji statutu gminnego wypracowanie ponowne tego samego wniosku; otóż komisya ta, która żywo przypomina żółtą pracę krakowskiej komisji dla rewizji statutu gminnego — długo krzątała się, aż wreszcie uchwałała odczytać całą sprawę, a dopiero na usilne naleganie lewicy wygotowała referat, z którym wystąpił sprawozdawca komisji Dr Lederer na onegdajszem pełnem posiedzeniu Rady. Wniosek jego, aby komisya rozwiązała się bezowocnie i aby Rada iana wybrała komisję, wywołała gorącą replikę Dra Józefa Koppa, znanego radcy miejskiego i deputowanego do Rady z przedmieścia *Mariahilf*, przywódcy „klubu postępowego“ w Radzie państwa. Na kilka jego silnych wycieczek, iż Rada nie ścierpi tego przewlekania sprawy, iż walka dopoty nie u stanie, dopóki jedno stronnictwo nie zniszczy do szczytu drugiego stronnictwa, odparł sprawozdawca Dr Lederer; mowa Dr Józefa Koppa tchnie „z apachem petrolejowym“.

„Nazwa petrolejowyk“ od czasu komuny paryskiej jak się samo przez się rozumie, nie używa tu dobrej sławy, więc możecie sobie wyobrazić wrzawę i zamieszanie, jakie zapanowało w sali obrad po przemówieniu p. Lederera. Dr Felder nie był w stanie przywrócić spokoju i widział się zmuszonym, zamknąć posiedzenie. Tak nierozważnie rzucone słowo doznało tylko, do jakiego stopnia namiętności są rozdzarane w łonie Rady gminnej i jakie jeszcze nastąpić mogą tam zajścia. Wystąpienie p. Lederera przyspieszyło, zdaniem wielu, rozwiązanie kwestyi zniesienia kurji wyborczych, i to w duchu tych, których nazwał „petrolejowykami.“ Wyłuszczyliśmy wam obszernie tę sprawę, albowiem nie pozostanie ona bez następstw politycznych, ani bez wpływu na koła polityczne po za Radą miejską.

Niewiadomo jeszcze, a nawet bardzo wątpliwy czy już we wtorek przyjdzie do rozpraw adresowych. Reżyser parlamentary p. Herbst jeszcze podobno niewypracował adresu. Tymczasem rozdał on role w wydziale legitymacyjnym, owym trybunale złożonym głównie na Polaków, w ten sposób, iż Galicya wiele dobrego spodziewać się nie może. Zakwestyonowane wybory z Galicyi dostały się — zapewne tylko przypadkiem — w ręce takich po-

stów, jak pastor Haase z Bielska, Dr Granitsch z Dolnej Austrii, Tomaszczuk i Wojnarowicz z Bukowiny, samych wypróbowanych przeciwników Polaków; nieomyślnie tych panów bynajmniej o niesprawdliwości, lecz tyle pewna, iż przystąpią do weryfikacji z chęcią szkodzenia, gdzie tylko można. Już to pewna, iż wybór galicyjski, który wytrzyma krytykę tego sądu, będzie bardzo legalnym. Mniemamy, iż burza już minęła, jaka zbierała się nad głową ministra skarbu p. De Pretisa. Wydział gospodarczy przyjmie niewątpliwie przedłożenie rządowe do zmian, na które z góry zgodził się p. De Pretis. *Nova Presse* złożył, ale dowcipnie napisała, iż tym razem rząd daje Radzie państwa wotum zaufania, zgadzając się na wszystko, co czyni lub uczyni. Mowa tronowa włoska sprawiła bardzo dobre wrażenie w tutejszych kołach rządowych.

Peszt 13 listopada.

(W.) Ministrowie węgierscy, Szlavy i Karkapoly udali się do Wiednia, w interesie rozwiązania sprawy bankowej, jakoż w interesie pożyczki negocjowanej z grupą Rotztyld-Credit-Anstalt. Są to istotnie dwie kwestye, w których skupia się dziś dla Węgier cała sytuacja polityczna. Rząd obie te sprawy trzyma w swem ręku, i jak zapewnia, szczególnie prowadzi. Tymczasem na około niego odbywa się fermentacya w umysłach, całkiem niezwykła, wręczająca nową fazę w rozwoju węgierskim i widocznie od załatwienia przez rząd dwóch spraw wspomnianych zależy, czy z wielkiego procesu politycznego, jaki się odbywa, wyjdzie wzmocnionym, czyli też przyjdzie mu w inne ręce zdać władzę. Dotąd Deak i obecny w Pesticie minister spraw zagranicznych starają się o utrzymanie całej moralnej powagi obecnego gabinetu. Gdyby wszakże obie kwestye finansowe wytworne dla przyszłości Węgier nie zostały należycie rozwiązane, wątpię aby swym wpływem wstrzymać chcieli proces wewnętrzny, jaki się odbywa w świecie politycznym węgierskim, a specjalnie w sferach parlamentarnych.

Nie uszło niczyjej uwadze, z jaką względnością większość parlamentarna traktuje stronnictwo lewicy. Gdy wybrano do komisji finansowej na miejsce pana Ghyczy, p. Kolomana Tisza, a ten wyboru nie przyjął, aby mieć wolniejszą rękę w klubie lewicy, sam Deak wyraził ubolewanie nad tą odmową i uznanie patriotycznych jej pobudek. Następnie konferencya Deakistów zdecydowała, aby wybrać na członka tej komisji kandydata klubu lewicy, bez żadnych zastrzeżeń, choć wiadomo było, że tym kandydatem jest p. Paweł Morio, bardzo deakistom nieprzyjazny i uchodzący w kołach swych przyjaciół za ministra skarbu *in petto*. Co więcej, pan Koloman Tisza wybrany został przessem komisji do zbadania charakteru prawnego rozmaitych fundusów religijnych i wychowawczych, komisji mającej wielką doniosłość zasadniczą i polityczną. Wszystko to są względy niezwykle okazywane przez większość dla opozycji, o ile wiemy z przywoleń Deaka. Sędziwy przywódca prawicy stara się przystem, aby dyscyplina wewnętrzna w stronnictwie jego była większą w tej chwili krytycznej niż przedtem, i stał się też podobno więcej niż zawsze wymagającym i stanowczym.

Co do ministra spraw zagranicznych, nie ma najmniejszego śladu jego względności dla opozycji. Proces jaki się odbywa, może mu być przyjemnym osobście i popiera jego politykę. Tymczasem, jakie dają przywódco lewicy swym stronnictwom, dla wytlumaczenia zmiany frontu, którą odbywają, jest następujące. „Ugodę z Austryją zawartą na zasadach 1867 r. uważaliśmy nie tylko za niedostate-

Część literacko-artystyczna.

PRZEGLĄD DRAMATYCZNY.

Z powodu słabości artystki mającej w głównej wystąpić roli, odwiec się jeszcze musiało spodziewane w tym tygodniu przedstawienie dramatu p. t. *Rognieda*, uwieńczonego drugą nagrodą na ostatnim konkursie. Dramat napisany przez p. Olszarowskiego, znanego poetę i mistrzowskiego tłomacza fragmentu *Konfederatów* Mickiewicza, niestraci na tej zwłoce, przesłizczy bowiem i pełen siły wiersz tego utworu i niezwykła jego forma, wymagają głębszych studyów i wielkiego wtajemniczenia się w myśl autora, aby wrażenie dosięgło tej potęgi, jaką dach sztuki w sobie zawiera. Pierwsze przedstawienie rozstrzyga o powodzeniu sztuki; słusznie przeto, że Dyrekcya nie spieszyła z jej wystawą, pragnąc, aby dzieło, które w czytaniu konkursowem zaskoczyło na wyszczególnienie i uwieńczenie nagrodą, przeszło na scenę z całym aparatem wykończonem pod każdym względem wykonania. Zwłoka ta, dziś już mimowolna, zostawi jeszcze czas artystom do dojrzalszego przestudowania roli, wiedzą oni bowiem najlepiej, że nieraz miernością dobrą grą podniesiona wywiera wrażenie, podczas, gdy dzieło prawdziwą posiadające wartość, niedbale przedstawione, upada.

Niewątpliwy, że usiłowanie artystów naszych podda temu zadaniu. Przyzywaliśmy oni publiczność i wpoli w nią otuchę, że sztuka, jaka wchodzi na scenę, pod względem wykonania niezawiednie poniekąd jej wymaga. Nie brak też z tej strony zachęty artystom, gdyż publiczność nie wycofuje już teraz, jak to bywało dawniej, samych nowości, aby się gromadnie ukazać w teatrze, ale uczęszcza chętnie na sztuki znane, wielokrotnie już przedstawiane, i z przyjemnością dopatruje postępu i różnicy, jaka uderza w oddaniu tej samej roli przez tego samego artystę, między pierwszym jego a ostatniem w niej wystąpieniem. Nie brak powtarzamy artystom zachęty ze strony publiczności, która, u nas szczególnie, pobłażliwie wybacza przy-

kowe niedostatki, gorące zawsze objawia uznanie dla zasługi, i to właśnie może jest powodem, że się na scenie tutejszej tradycyjnie kształca talanta, niezrażane zbyt surową naganą a podniecane pochwałą.

„Seid nicht karg mit eurem Beifall, denn es ist nur ein Capital, das ihr auf Zinsen legt“ powiedział Götthe w jednym z swoich teatralnych prologów. Wielki ten poeta i psycholog znalazł naturalną ducha ludzkiego, aby nie był pojął, że najlichnijszym bodźcem dla talantu artysty jest raczej osiągnięte powodzenie i głośne ogólne uznanie. Im wyższym jest to uznanie, tem gorętsza bywa w zwykłych warunkach chęć zasnigwania nadal na podobne objawy zadowolenia. Dla tego to najznakomitsi nawet artyści, którym, zdawałoby się, że oklaski przez częste powtarzanie się objętności w końcu stać się powinny, nieprzystając ich pragnąc i znajdując w tym hałaśliwym loaskocie dioni, jakim publiczność wyraża swój zachwyt, najmiliszej dla ucha swego melodyi Kto już zdobył sobie wybitniejszą stanowisko, kto zdołał zwrócić uwagę na siebie i pozyskał oznaki sympatyj widzów, musi stać się zachować i ciągłym usiłowaniem potęgować ją do coraz wyższego stopnia. Zarzucają niecierpić, że pochwały psują i dozwolają zaspiać na uszczykniętych laurach — być może, że się to wydarza czasem, jak się wydarza że doświadczony lekarstwo na pewnych naturach wywiera wręcz przeciwny skutek. Pochwała zdaniem naszym — byle zasluzona — wpaja w artystę zaufanie w siebie, które w każdym życia zawodzie jest podstawą powodzenia.

Brak tego zaufania niejednemu powstrzymał w pół mety a w końcu zniechęcił. Nieraz, prawdziwy talent ginie w zapomnieniu, bo nie znalazł sposobności zmanifestowania się, bo nikt go zycyliwem nie ośmielił słowem, bo wreszcie zważył w siebie i u wierzył w swą nicność, kiedy nań nigdy niezwraca uwagi. Kapitał mówiąc słowami Göttheo nie przyniósł procentów, gdyż go nie wsparto, co, mu jedynie ruch nadać mogło — uznanie. Otóż mniemamy, że artyści sceny krakowskiej, jeżeli na co, to na to uskarżać się nie mogą, mając do czy-

nięcia z publicznością wyrozumiałą i względną, która w nich widzi jakby własnych wychowawców, cieszy się ich postępowem i przychylna się do ich powodzenia i jawnem uznaniem ich zasług, ich usiłowań i pracy.

Albo ile brak zaufania w siebie krapuje rozwój talentu, o tyle znow zarozumiałość i przecenianie się wstrzymują go nieraz jak słupy graniczne w drodze, po za które nie sięgnie już dalej, pewny, że już dosięgnął kresu; aczkolwiek sztuka ma niezmierzone horyzonty i nie wie gdzie jest ów szczyt budowy, na którym stoi zapisane: *ne plus ultra*. Z tą nieograniczoną pewnością siebie łączą się wymagania nie już pochwał, ale ciągłych kadzieli i owacy; nie wystarczy już pochwała oddana własnej zasłudze — nie należy jej oddawać komu innemu, bo przez to traci na sile; lub przeciwnie, oddawać się ją powinno i drugiemu, a to *quand même*, jeżeli ten drugi bliżej obypywanego pochwałami obchodzi. Upredzenia nie przypuszczają bezstronności; pochwała jest według nich wyipływem faworyzowania, wyniknie ussterków lub przemilczenia skutkiem jakiejś niechęci. Zagodna sprawiedliwość z zawiankami oczyma na osobistości, a bacznie śledząca przedmiot względem którego winna orzekać, wydaje się owym upredzeniem nieprawdopodobną anomalią.

Rozwinięliśmy obszerniej te ogólne, nikogo na szczególne u nas niedotyające uwagi, okres bowiem zeszedłego tygodnia nie zbyt obfitego dostarcza plonu do sprawozdania, gdyż sztuki jakie się ukazały na scenie, zbyt często były już powtarzane, aby można o nich coś niepowiedzanego dotąd powiedzieć. Komedia w 5 aktach Jana Aleksandra hr. Fredry p. t.: *Oboje żywioty* stoi na czele. Wzięta z tarażniejszości, malująca jaskrawo wkorzeniacą się demoralizacyę, która płynąc z zagranicy, usiłuje jak polip rozgałęzić się i tam się wicskać, gdzie niedołęstwo dostarcza jej urodzajnego gruntu, zbyt wiele sztuka ta mieści w sobie smutnych prawd, aby nie była zajmująca, a konkluzya jej znaczna i uciążliwa godzi z nią nawet tych, co w niej upatrują złowróbnie ogadywanie tego, co być mogło, a czego jeszcze nie ma. Autor wytknął w niej wszystkie ułomności

naszego społeczeństwa, przetwarzającego się mimowiednie, dając posuch żywiołom nie naszym i pod heblem postępu, dozwalającego się sprowadzać na bezdroża. Smuty to objaw, że z tej strony, gdzie powinna być zawada dla obłędu tradycya prawości, spotyka się naganą łatwowierność, próżność i krótkowidzenie, kiedy przeciwie owo obce żywioły obdarzone są w bystrości i niedającą się niczem odstraszyć odwagę. Zdemaskowanie fałszu i o-błudę, okrycie wstydem i hańbą reprezentanta szatańskich teoryj, stanowiące rozwiązanie komedy, są trafną wskazówką, że u nas, nie doszło jeszcze obłaśniameniu umysłów do tego stopnia, aby się nie znalazł zdrowy rozsądek, który dojrzeć i rozciąć zdoła owe nici, jakimi tak zręcznie oplatywał umie egoizm fałszywych proroków, co w imie dobra publicznego za własnymi gonią korzystać.

Główną rolę reprezentanta obcych żywiołów Szmucera odegrał p. Benda. Cokolwiek można było uczynić, aby tę postać w całej przedstawie o-hydzie — począwszy od wstrętnej, pełnej chytrych fizonomii aż do momentu, w którym w błąd zmągloną sukcesją i tytułem wprowadzony, zrzuca siebie przybraną maskę — artysta skutecznie użył wszystkiego do odzworowania owego na inne pole przniesionego Rabagasa. Tego rodzaju rolę nie należą do specjalności p. Bendy, celującego w rolach salonowych lub bliżej z nimi spowinowaconych, jednak Szmucera wyszedł jako jedna z owych kreacyj artysty, które grę jego zaszczyt przynoszą. Szczególną uwagę zwracała na siebie nie mówiąc o p. Rychterze gra p. Szymanski w roli Drzymierskiego, zniebieszciałego exdworka, typu nie spitykanego już prawie, wybornie jednak w przedstawieniu obmyślanego, jak również gra p. Ekerwa w roli barona Fechtelmans, któremu niepodobna odmówić palmy zwycięstwa w tego rodzaju rolach, jako też w rolach komizno-charakterystycznych. P. Błonski, którego w ostatnich czasach częściej widzujemy na scenie, doskonale utrafił w sam rdzeń roli Burbasiewicza szewca — burmistrza małego miasteczka, i otrzymał oklaski. Posiada on zdolność do komiki, niewyrobiona dotąd po za sferę trywialności, lecz nie bez zarodów talantu, który się z cza-

sem przy pracy da zapewne wielostronniej zastoso-wać. Należałoby jednak przedewszystkiem o ile się da zmodulować głos, którego ton jest zwykle trochę za rubaszny i nie wrzędzie dający się użyć właściwie. P. Ekerowa rutną gry swojej wytrwalej podniosła niezbyt naturalną w swem założeniu rolę Ludmily, poetki i propagatorki emancypacji kobiet. Inne role jak p. Siennickiej (Helena), p. Wardzińskiego (hrabia Zoratyński), p. Terenckiego (Jan Dymar) wypadły dobrze.

We czwartek powtórzono komedya w 3 aktach pp. Belot i Villefard p. t.: *Testament Cesara Girrodota*, o której mówiliśmy w ostatniem sprawozdaniu. P. Belot, który jak Gaboriau w swych powieściach, wziął sobie wyłączenie w dramatach swego pióra za przedmiot sądownictwo i kryminalistykę, napisał już dla sceny cały szereg utworów w tym specjalnym rodzaju, a ostatni z nich: *Ojciec-bójca*, cieszy się dziś powodzeniem na scenach francuskich. Do czego doszła dziś literatura, kiedy, aby zrobić wrażenie, musi wyciągać z całą jaskrawością na jaw brudy i zbrodnie społeczne, raczej uczęszcza niż odstraszać od złego.

O dwóch jeszcze wspomnieć mamy przedstawieniach, lecz wspomniemy tylko, gdyż sztuki, które stanowiły ich przedmiot, były już grane wiele razy i to w ciągu niezbyt długiego czasu. Były niemi opera ludowa w 3ch aktach z tekstem p. A. Ładnowskiego, uwiecznionym drugą nagrodą na zeszciorocznym konkursie i z muzyką p. Kazimierza Hofmanna p. t.: *Skarby i upiór czyli trzecia część Krakowiaków i Górali*, przedstawione w sobotę i komedya w 5ciu aktach pp. Meilach i Halevy przekładu p. J. Kliszewskiego p. t.: *Tricoche i Caoulet*, przedstawiona wczoraj. Obie te sztuki tak różne od siebie treścią, bawią publiczność zarówno, w pierwszej bowiem pewne usępy za każdym przedstawieniem powtarzane być muszą, w drugiej ruch i komizność sytuacji, jakkolwiek nieraz płaskich i trywialnych, zdoła się przez cały ciąg przedstawienia utrzymać interes. W komedji *Tricoche i Caoulet* kilka ról nową tym razem miało obsadę, i przedstawienie powiodło się wybornie

czną, ale za zgnana dla Węgier, ponieważ zła polityka zagraniczna Austrii była w stanie zrównoważyć...

Podczas gdy Izba Panów odroczyła się na czas nieoznaczony z powodu braku dostatecznej liczby członków...

Przeobrażenia w składzie stronictwa odbywają się jawnie i skrycie. Dotąd wypadają one na korzyść deakistów...

W sobotę będzie w sejmie węgierskim traktowana kwestya ugody krocackiej.

Berlin 12 listop.

(A) Pomimo różnicy przekonań i tak wbytnych granic dążności politycznej, jakimi się stronictwa...

Pod względem starcia się rządu z kościołem, zdaje się, że już zaczynamy przechodzić w fazę...

Wiedeń 16 listopada. Izba wyższa w Radzie państwa uchwalając na posiedzeniu swem (3)...

Arceybiskup skazanym został na 50 tal. grzywien, biskup zaś na 25 tal.; ponieważ jednak postawiono...

Zdaje się, że Szach Perski oprócz wspomnienia o przepychu wschodnim, przyczyni się w Niemczech...

Namiestnik przyniósł komisarzy powiatowych: Kalixta bar. Heidla z namiestnictwa do Kossowa...

Następująca protestacya założył X. Prymas przeciw zatrzymaniu funduszów, jakie rząd wypłacał...

Do Pana Naczelnego Prezydenta W. Księstwa Poznańskiego.

Wskutek nakazanego przez p. ministra spraw kościelnych zamknięcia tuższego seminarium duchownego...

X. Prymas upomniał się w piśmie do naczelnego Prezydenta o grabież ksiąg i pieczęci kościelnych...

Zakładając przeto stanowiącą protestacyę przeciwko rozporządzeniu samemu i przeciwko jego...

Ponieważ pisma niektóre tendencyjne przekraczają oświadczenie, jakie X. Prymas wobec inspektora...

Wydział kryminalny sądu powiatowego w Brodnicach skazał zaocznie X. biskupa Chełmińskiego...

Wiedeń 16 listopada. Izba wyższa w Radzie państwa uchwalając na posiedzeniu swem (3)...

Cesarzowi osobna deputacya z 15 członków. Do ułożenia adresu wydelegowani pp. Schmerling, Arneht...

W końcu posiedzenia wybrano sześciu członków do zmieniienia wydziału skarbowego...

Wydział finansowy Izby deputowanych odbył w piątek 14 b. m. dwa posiedzenia; przed południem...

Co do pierwszego pytania, większość mówców przeciwną była zasadzie mieszania się rządu...

Rozprawy nad pytaniem drugim postanowiono prowadzić osobno co do zakładania kas zaliczkowych...

Wydział legitymacyjny Izby deputowanych rozpoczął już obrady nad przydzielonemi sobie...

Przy tej sposobności prostujemy wiadomość dzienników wiedeńskich, za któremi powtórzyliśmy...

Delgacye zebrały się mają 1 kwietnia 1874 r.; intendenty wojskowe pracują też już obecnie...

Przyjęta przez deputacyę reguilarne i sejm chorwacki tak zwana ugoda chorwacka...

Wydział politycy w Wiedniu rozważał polityczne stowarzyszenie robotników „Braterstwo”...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 17 listopada. Na przyszłym posiedzeniu Rady miejskiej ma być rozstrzygnięta sprawa ulokowania...

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej...

Otrzymałmy na fundacyę imienia N. Pana z powodu 25 letniej rocznicy panowania, od nauzcycieli szkoły...

Stożki wykaz skladek w Wydziale krajowym na cel powyższy wynosi 140 złr. 55 c. i 100 złr. oblig.

1 i 2. Prof. hr. Stanisław Tarnowski członek Akademii d. 2-go i 23-go listopada: „O Grotgerze”.

3. hr. Ludwik Dębicki, d. 26 listopada: „Stożki Wincentego Pola z Mickiewiczem, Odyńcem i Klaunderem Potocką”.

4. Dr Teofil Ziemia, docent filozofii, d. 3 grudnia: „Nasz król filozof”.

5. Dr Adam Bełcikowski d. 5 grudnia. „O księciu Niezłomnym” Słowackiego (celniejsze ustępy tego poematu...

6. Prof. Dr Ludwik Teichmann, członek Akademii, d. 10 grudnia: „O Sercu”.

Odczyty te rozpoczynają się błądą o godz. 5ej wieczór. Towarzystwo opieki szpitalnej dla dzieci w Krakowie...

Dziś rano o 8ej znalazłono pod bramą domu L. 204 przy Placu Żydowskim na Kazimierzu zwłoki Ferdynanda...

Wczoraj po 9ej wieczorem powstał pożar w Ludwinowie za Wisłą. Spalił się dom drewniany Abrahama...

Wczoraj zmarł tu prof. gimnazjum S. Amy, Karol Flach, licząc lat 50. Czasopismo lwowskie „Wiadomości kościelne”...

Na posadę proboszcza infuła N.P. Maryi w Krakowie przedstawieni zostali N. Panu do wyboru X. Zygmunt Golan...

Konsystorz uwolnił X. Albina Dunajewskiego na kilkukrotną prośbę jego od obowiązków...

W kapitule metropolitalnej we Lwowie mianowani zostali: X. Seweryn Morawski scholastyk, dziekanem; X. Dr Ludwik Jurkowski kanonik...

X. Tomasz Zakorczmęny otrzymał probostwo w Zborowie, X. Michał Szamota probostwo w Żurawinie...

X. Hirschler, biskup przemyski przeznaczył 1000 złr. na odnowienie kościoła katedralnego w Przemyslu.

Opróżnionem zostało probostwo w Ruszczy w powiecie krakowskim przez śmierć X. Janutkiego...

Zeszyt 22gi Przeglądu Lwowskiego z d. 15 b. m.: „Hermias, pisarz chrześcijański 2go wieku...”

Gmina Krowica w powiecie Cieszanowskim postanowiła założyć szkołę, zbudować dla niej dom, plac nauki...

Składka dla rodziny Moniuszków przez pamięć kompozytora Stanisława Moniuszki zebrała, wyniosła...

Ks. Wilhelm Radziwiłł, porucznik w inżynierii pruskiej, najmłodszy syn s. p. Księcia Wilhelma...

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej...

Dnia 15 i 16 listopada pochmurno; termometr dnia 15 doszedł do + 1.7 od - 3.4, zaś dnia 16 do + 1.6 od - 4.0 R. Barometr zwolna zaczyna opadać...

We wtorek dnia 18 listopada: Poświęcenia Kościoła Rzymskiego i Sgro Grzegorza Cudotwórcy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 14 listopada.

Dziesięć dni, ba dłużej jak chodzę po mieście i słucham i patrzę, a wciąż jedno i jedno: krach, krach i krach. Przyczyny, skutki, dlaczego? gdzie się to i kiedy skończy, jak radzić? pomoc rządowa?...

I w samej rzeczy cały ten projekt wygląda sam jakby na giełdową spekulacyę. Już w tem leży sprzeczność, że minister chce pozyczyć srebra za depozyt dla Nationalbanku...

Tem, srebro rzecz kosztowna, i nie ma go w Austrii - to pewna; nie tak pewna rzecz atoli, czyliby się nie znalazło potrzebnej ilości banknotów...

Opróżnionem zostało probostwo w Ruszczy w powiecie krakowskim przez śmierć X. Janutkiego...

Zeszyt 22gi Przeglądu Lwowskiego z d. 15 b. m.: „Hermias, pisarz chrześcijański 2go wieku...”

Gmina Krowica w powiecie Cieszanowskim postanowiła założyć szkołę, zbudować dla niej dom, plac nauki...

Składka dla rodziny Moniuszków przez pamięć kompozytora Stanisława Moniuszki zebrała, wyniosła...

Ks. Wilhelm Radziwiłł, porucznik w inżynierii pruskiej, najmłodszy syn s. p. Księcia Wilhelma...

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej...

Paryż, tak że i na berlińskiej giełdzie mamy wyrazą zwykłą kursów do zaznaczenia.

Pod wpływem tak zaspokajających wiadomości z zagranicy, giełda wiedeńska mogła się swobodnie oddać rządowi, jakie na nią wewnętrzne stosunki wywierały. Dwa wpływy działały tu przeważnie: pożyczka węgierska, i zamierzona pomoc rządowa w Przelitawii.

Pierwszy z tych czynników wpłynął najbardziej na umiarkowaną zresztą zwykłą kursów. Pożyczka węgierska odbyła się pod pomyślnymi wróżbami. Pojemność jej najniższe potęgi finansowe krajowe i zagraniczne. Kiedy poprzednia pożyczka zawarta jedynie być mogła po 74%, obecna wydana zostanie po 85%. Pożyczka ta ureguluje zachowane finansy rządu węgierskiego, a wpływ jaki to wywrzeć musi na targ papierów węgierskich pociesza niemają przepelnioną niemi giełdą wiedeńską. W sprawie pożyczki przedlitawskiej sędzią giełda starannie usposobienie Rady państwa, mianowicie z tej strony, czy nacisk od reprezentacji państwa idący nie zmusi ministra finansów do większego zapiekowania się giełdą. Zyskana niemal pewność, że to nie nastąpi, chłodziła niemają zapał, jaki pożyczka węgierska obudzała. Nie mogło to jednak ujść uwagi giełdy, że samo zabezpieczenie handlu i przemysłu od możliwego przesilenia musi korzystnie podziałać na późniejszą transakcję giełdową i dla tego nawet zawód w przesadnych oczekiwaniach, nie działał deprymująco.

Wpływ, jaki pomoc udzielona handlowi i przemysłowi wywrze na ogólne położenie państwa i stan jego finansów, oceniła giełda należycie i wyraziła go zwykłą, jednej i drugiej renty. Renta papierowa podniosła się z 67.75 na 68.80, renta srebrna z 72.15 na 73.15. Jest to dobry symptom, okazujący się w znaczeniu uznania korzyści wynikających dla państwa z zawarcia pożyczki i użycia jej na cele ekonomiczne.

Pod wpływem przekonania, że pośredniczenie w pożyczce węgierskiej wypadnie na korzyść zajmujących się nią instytucji, akcy zakładu kredytowego, należącego do konsorcjum mającego pożyczkę tę uskutecznić, podniosły się z 203 na 219. Stałe usposobienie na giełdach zagranicznych i zamiar obrócenia części pożyczki przedlitawskiej na budowę kolei uzupełniającej sieć kolei austriackich, podzieliły pomyślnie na kurs wszystkich akcyj kolejowych. Akcje kolei północnej podniosły się z 1995 na 1818, kolei Elzbiety z 211 na 216, kolei Karola Ludwika z 200 na 207.25, lombardy z 155.50 na 163.

Natomiast spekulacyjne papiery miejscowe nie doznały tak znacznej zmiany kursów. Nawet za zdecydowane już sfontonowanie się banku włosko-austriackiego z Unionbankiem, mimo przekonania powszechnego, że operacje tego rodzaju mogą bardzo giełdzie posłużyć, nie spowodowały zbliżonej zmiany kursów. Akcje poprawiły swój kurs tylko o 7 zhr.

Żółta obawiała się tylko w akcyach Tramwayowych, których kurs spadł z 177 na 161. Przyczyną tego było złe wrażenie, jakie obrady ostatniego ogólnego zgromadzenia wywarły.

Kurs srebra wzrasta skutkiem zamierzonej pożyczki, nie dla tego jednak, żeby srebro, że pożyczka ta źle wpłynie na walutę austriacką, ale że w czasie zaciągania pożyczki w srebro, srebro chwilowo bardziej będzie poszukiwane.

Zwykła kursów, jaka się w ubiegłym tygodniu zjawiała, będąc opartą na racjonalnych przyczynach, a mimo tego umiarkowaną, przez to samo nie równie większą wiarę w swą trwałość obudza od poprzedniej, która w gorączkowym swym działaniu eskontowała tylko żnądną nadzieję, że rząd zapowiadając swą pomoc zwróci przeważnie w stronę ratowania giełdy.

TREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH w Gazecie Lwowskiej z dnia 15 listopada.

Posady: Trzech oficyałów pocztowych i 2 albo 5 asystentów pocztowych, 5 listonoszów, expedyentów pocztowych w Weissenbergu, Magierowie, Barszczowicach, Zawoi.

Edykta: Sąd kraj. lwowski zawiadamia Innocentego Lemkiewicza o wpisaniu Adama Tańskiego i Juliana Tetmajera za właścicieli w równej części dóbr Lipias i części Byliczy, oraz innych praw.— Sąd kraj. krakowski zawiadamia J. A. Grünfelda o nakazie zapłaty 400 złr. M. Schrensławowi.— Sąd kraj. krakowski zawiadamia właścicieli wierzycieli o nakazie zapłaty 171 talarów i 451 tal. domowi „Handel et Comp.” w Lipsku, 911 tal. domowi „G. Gaudig et Blum” tamże.

Obwieszczenia: W pow. dyrekcji skarbu w Tarnowie 25 listop. licyt. przez oferty w celu wydzierżawienia poboru podatku konsum. od mięsa.— Sąd kraj. lwowski zawiadamia, iż prawo Jawnarstwa podpisania firmy: „Galicyjskiego Towarzystwa ubezpiec. we Lwowie,” zgasiło.

Rad jestem powiatu Was, mówi król, że sto-

w kształcie tyle przyjemnym i w warunkach skutecznego niezawodnej. (Gazette des Hopitaux).

(Nadesłano). Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów. Revalescière du Barry z Londynu.

Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalescière du Barry, która usuwa bez leków i kosztów wszystkie cierpienia śródleżne, nerwowe, pierwiowe, pinowe, grubożyłoty, gruźlicy, błon śluzowych, pęcherza, cerek, chłabi, suchoty, dykhotwicy, kaszeli, niestrawności, zatkanie, rozwielnienie, beznamię, osłabienie, hemoroidy, wodną pachnię, febrę, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty, nawet wśród ciężki, diabetos, melancholii, chudnięcia, reumatyzmu, goięcia i bladaczki.

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach przesyła się na żądanie odpłatnie. Pożywienie nie może być oprócz Revalescière du Barry, która usuwa bez leków i kosztów wszystkie cierpienia śródleżne, nerwowe, pierwiowe, pinowe, grubożyłoty, gruźlicy, błon śluzowych, pęcherza, cerek, chłabi, suchoty, dykhotwicy, kaszeli, niestrawności, zatkanie, rozwielnienie, beznamię, osłabienie, hemoroidy, wodną pachnię, febrę, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty, nawet wśród ciężki, diabetos, melancholii, chudnięcia, reumatyzmu, goięcia i bladaczki.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Berlin 16 listopada. Minister włoski skarbu Sella, przybył tutaj.

Paryż 14 listopada. Wyborcy departamentów Aude, Finistère i Seine-et-Oise, zwolnani są na dzień 14 grudnia.

Paryż 14 listopada. Na radzie ministrów rozbiórano kwestję usunięcia generałów Saussier i Letellier-Balazé od komend w armii czynnej; ale wątpić można, aby do tego przyszło.

Paryż 15 listopada. Więsień o upadłości kilku agentów wekslowych w Lyonie, jest zaprzeczona. Tylko syndyk agentów upadł a stan bierny liczący jest na 1 milion fr.

Wersal 15 listopada. Mniejszość (rządowa) komisji 15tu, przyjęła następujący projekt: Art. 1. Władza wykonawcza powierzona będzie Mac-Mahonowi na lat 10 od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy. Wykonywać on będzie władzę jak dotychczas z tytułem „prezydenta Republiki” pod terażniejszymi warunkami, z zastrzeżeniem zmian, jakieby mogły ustawy konstytucyjne zaprowadzić. Art. 2. W trzy dni po ogłoszeniu niniejszej ustawy wybrana będzie komisja z 30tu członków dla zbadania ustaw konstytucyjnych. Sądzą, że rząd oświadczy się za tym projektem.

Wersal 15 listopada. Na posiedzeniu zgromadzenia narodowego Laboulaye odczytał sprawozdanie komisji 15tu, które mówi: Kraj żąda nietylko prezydenta, ale oraz trwałego rządu. Sprawozdanie wyraża konserwatywne, aby się rzekli złudzeń monarchicznych i dopomogli do zorganizowania Rzeczypospolitej a w końcu poleca przyjęcie wiadomego projektu Périera.

Berlin 14 listopada. Rada stanów postanowiła odczytać do 4go grudnia pod zastrzeżeniem, że w razie potrzeby przeydium zwoła ją wcześniej.

Berlin 15 listopada. Wczoraj przybyła tu deputacya katolicka z Jura, dla protestowania przeciw postanowieniom rządu berneńskiego (co do wydalenia proboszczów i mianowania nowych. Red.). Rada związkowa miała z tego powodu posiedzenie, lecz nie zapadła na niem żadna uchwała z powodu równości głosów; prezydent Związku Ceresole rozstrzygł.

Rzym 15 listopada. Senator Casati umarł. Król przyjmował nowego posła szwedzkiego bar. Essen, a jutro da posłuchanie poselstwu japońskiemu.

Rzym 15 listopada. Dziś otwarł król parlament. Książęta Humbert i Amadeusz, całe ciało dyplomatyczne i znaczny tłum osób był obecny otwarciu. Król i książęta serdecznie witani byli również na ulicy jak w sali. Mowa tronowa przypomniawszy, że król przy ostatniej sesji w Rzymie, szczególnie polecał zająć się wewnętrzną organizacyą państwa, wyraża nadzieję, że dzieło to na obecnej sesji dalej rozwinieć zostanie, i że ciagle wzrastać będzie pożytność kraju przez utrzymanie porządku i bezpieczeństwa publicznego, tych dwu niezbędnych żywiołów pracy i postępu narodu.

Mowa tronowa wyraża się dalej: Włochy do wiody, że Rzym może być stolicą królestwa bez uszczuplenia niepodległości Papieża w wykonywaniu duchownych jego funkcji i stosunków jego do katolickiego świata. Chociaż postanowiliśmy szanować uczucia i wolność religijną, niedozwolimy jednak żadnego wtargnięcia w ustawy i instytucje narodowe.

Rad jestem powiatu Was, mówi król, że sto-

sunki nasze są względem wszystkich mocarstw przyjazne. Stosunki te wzmożone zostały odwiedzaniami, jakie oddał cesarzowi Austriacko-węgierskiemu i cesarzowi Niemieckiemu Dowody sympatyj otrzymane przezemnie od tych monarchów i ich ludów, były zwrócone ku Włochom, które umiały zdobyć sobie należne między narodami miejsce. Austriya i Włochy były nieprzyjaciółmi na polu bitwy; gdy jednak zniknął w końcu powód tej długiej walki, nie pozostała na przyszłość nic innego, jak zaufanie w wspólne interesy i w korzyść bezpiecznej przyjaźni. Przyjaźń ta jest tam cenniejszą, że nastąpi w harmonii z uczuciami rodzinnymi, które mógł wprawdzie nakazywać obowiązek krępować, lecz w sercu mem wygasic ich nie mógł.

Włochy i Niemcy ukonytuowały się w imie zasady narodowej, oba te kraje umiały oprzeć na podstawie monarchii liberalne ustawy, związane również przez całe stulecia z klęskami narodowemi, jak z epoką sławy. Stosunki między oburządami odpowiadają sympatjom między ludami i są rękojmnią utrzymania pokoju. Życzeniem naszym jest żyć w zgodzie z wszystkimi narodami; niemniej jednak będę silnie stał na straży praw i godności narodów.— Król zaleca następnie parlamentowi ustawy, mające na celu ukoniecznić organizacyę armii, której oddaje pochwały, jak również marynarki, która godną będzie dawnych wspomnień marynarzy włoskich. Wykazuje on dalej nagłą konieczność obmyślenia finansów i przyręka ustawę dla uregulowania obiegu pieniędzy papierowych. Kończąc mowę, powiada: W pokoju, którego trwałości spodziewam się i wobec urzędzonych stosunków i jednolitej władzy państwowych rozwijają się wolne instytucye wraz z postępem i pomyślnością ludu. Tylko tak możemy twierdzić, żeśmy ukonczyli nasze zadanie i dziecinom naszym z pomocą Bożą zapewnilo ojczyznę, której wśród nawiedzeń przeszłości niezłomną dochowaliśmy wiarę. Dziś jak dawniej mam zaufanie w narodzie, wiem, że naród jak dawniej ma zaufanie w swym królu. Mowie towarzyszyły częste i żywe oklaski.

Londyn 14 listopada. Irish Times twierdzi, że lord Spencer złożył godność wice-króla Irlandyi, i tylko czeka na nominacyę następcy swego. Ostatnie wiadomości z Gwinei brzmią niepomyślnie. Na Kubie miano rozstrzelać sześciu poddanych amerykańskich.

Londyn 15 listopada. Playfair mianowany został naczelnym posłtmistrem a Vernon Harcourt naczelnym obrońcą spraw skarbu (oba te urzędy łączą się do ministerstwa. Red.)

Kopenhaga 15 listopada. Wiadomy jest całkowity wynik nowych wyborów do Izby niższej. Tak zwana zjednoczona lewica straciła 2 głosy i w ogóle liczy ich 53; ogół zaś członków Izby wynosi 102.

Madryt 14 listopada. Zaprzeczają pogłoszę, jakoby generał Moriones stracił zaufanie rządu. Diario i inne dzienniki wychodzące w Barcelonie, otrzymały pierwsze ostrzeżenie. Katalonia ogłoszona została w stanie obłężenia. La Discussion oświadcza, iż mylna (?) jest wiadomość, jakoby rząd Stanów Zjednoczonych reklamował w powodu zabrania statku „Virginus”.

Ateeny 15 listopada. Izba zwołana zapewne będzie w styczniu na wyborach gminnych, które odbędą się w grudniu.

Washington 14 listop. Sekretarz stanu Fish przesłał drogą telegraficzną protestacyę energiczną do Madrytu, w której przedstawia czynny władz na Kubie jako zbrodnię przeciw cywilizacji i ludzkości i jako obrazę Ameryki. Odpowiedź rządu hiszpańskiego przyznaje się do odpowiedzialności, ponawia zapewnienia przyjacielskie i nagania straconie uwiezionych, a przyrzeka zadosyć uczynienie. Fish miał długą rozmowę z posłami angielskimi i hiszpańskimi.—Fortyfikacye portów południowych będą wzmożone.

Washington 15 listop. Na radzie ministrów postanowiono dzisiaj przedsiębrać środki właściwe, aby zabezpieczyć godność Stanów Zjednoczonych odpowiednio do uczucia narodowego. Zapewniają, że Ameryka żądać będzie od Hiszpanii ukarania władz odpowiedzialnych za egzekucyę w Santiago. W razie odmowy zadosyćuczynienia Ameryka chwyci się środków ostatecznych. Po odbyciu tej rady ministrów wysłał minister marynarki telegramem nowe instrukcje do arseuałów, aby przyspieszy uzbrojenie okrętów. Eskadra północna Atlantyku odpływa w poniedziałek do Hawany i sądzą, że w razie zerwania z Hiszpanią, wojsko amerykańskie bezwzględnie wyładuje na Kubę.

Nowy Jork 15 listopada. Według nadesłanych tu doniesień, rozstrzelano d. 10 b. m. w Santiago jeszcze 57 innych jeńców ze statku „Virginus,” tak iż z załogi jego tylko 17 ludzi zostało jeszcze przy życiu. W głębi wyspy czterogodzinną utarczką była stoczona między wojskiem hiszpańskiem a powstańcami, którzy stracili 100 ludzi i zostali zupełnie pobici. Strata wojska w tej utarczce wynosiła 54 ludzi zabitych.

Z powodu świąt — święto w Wiedniu w sobotę i niedzieli — nastąpiła tam przerwa czynności ale

tylko w dziennikach, które przez dwa dni nie wyszły. Komisye Rady państwa pracowały zapewne, zwłaszcza finansowa i weryfikacyjna, co do adreśowej niewiadomo, bo list nasz z Wiednia powiada, że p. Herbst nie wygotował jeszcze projektu adresu. Gdyby tak było, natędy nie przyszłoby jeszcze na jutrzejszem posiedzeniu sprawozdanie komisji adreśowej, jak było zapowiedzianem.

Minister Ziemiański przyjął wybór z gmin Biała-Lywiec. Dziennik Polski powtarzając tę wiadomość, dodaje, że postanowienie to ministra nie potrzebuje komentarza. Jesteśmy zupełnie tego zdania, szkoda tylko, że się go Dziennik dawniej nie trzymał, i pisał niestworzone rzeczy o Białej, o poczynionych tam przygotowaniach i o istniejącym tam duchu polskości. Lecz mniejsza o to: rzecz pewna, że Lwów będzie wybierał nowego posła. Jak dotąd, czytamy tylko o tym wyborze mniej więcej dowcipne elukubracye, a zaprawdę stanowisko delegacyi naszej w Radzie państwa nie jest tak świetne, aby nie było warto wyborem tym zająć się na seryo, i postarać się, żeby stolica nie sprawiła Galicyi nowej niespodzianki.

Powyżej zamieszczamy dwie protestacye X. Prymasa Ledóchowskiego zamieszone do rządu pruskiego: jedną przeciw zatrzymaniu funduszów kościelnych, z których rząd wypłaty czynił na rzecz seminariów obu deucezyj; drugą przeciw zaborowi ksiąg i pieczęci kościelnych.

Sejm pruski ukonytuował się wybraszwy prezesa i wiceprezesów na pierwsze 4 tygodnie.

Gas. Krzyżowa zapewnia ponownie, że Blankenburg nie przyjmie ofiarowanego sobie ministerstwa rolnictwa, i że, gdy przybył do Berlina dla pożekania się z generałem Roonem odejdzającym do Włoch, robiono jeszcze kroki, żeby go nakłonić do wejścia do ministerium; stanowczo jednak odmówił i opuścił Berlin.

Komisya zgromadzenia narodowego francuskiego wyznaczyła do wniosku Changarniera względem przedłużenia władzy rządowej na lat 10 dzień się, jak wiadomo, na dwa obozy: większość jej z 8 członków złożona przemawia za przedłużeniem władzy równocześnie z ukonytuowaniem republiki jako stałej formy rządu; większość tę reprezentuje Thiers, którego w tej Izbie wyrazem jest Perier z wnioskami swoim; mniejszość z 7 członków złożona zgadza się wprawdzie na pozostawienie MacMahonowi tytułu prezydenta, ale organizacyę kraju odkłada do późniejszego czasu, aby ta nie była warunkiem przedłużenia władzy. Jest to partya nie mająca odwagi przyznać się do restauracyi monarchii. W sobotę komisya złożyła Izbie wnioski większości i mniejszości. Nie wiemy dotąd, czy Izba prowadziła obrady nad tym przedmiotem, lub jak delege w nich zaszła; ale nie mogły one skończyć się wcześniej, gdyż na tem polu okolicznościom stoczy się wielka walka zasadnicza.

W sobotę nastąpiło otwarcie parlamentu wlońskiego. Treść mowy tronowej podajemy w telegramie.

Nie bezasadnie zwróciłmy uwagę na ważność zajęcia między Ameryką a Hiszpanią o Kubę, do czego dały powód zaór statku powstańczego „Virginus” i rozstrzelanie wziętych na nim ludzi, a mianowicie byłego generała amerykańskiego Ryana. Z Washingtonu posła energiczna nota do Madrytu, a równocześnie wysłano na wody Kuby statki wojenne. Wszelako gabinet amerykański nie chce brać na siebie odpowiedzialności za następstwa tego zajęcia i czeka na zebranie się kongresu, który jak wiadomo, zwykle zbiera się d. 4go grudnia. Sposób jednak, w jaki gabinet amerykański poruszył tę sprawę, nadaje jej za czenie bardzo doniosły. W pierwszej nocy szło tylko o Ryana i o wątpliwość, czy „Virginus” przychwycony został na wodach Kuby, lub na pełnym morzu w pobliżu Jamajki; w drugiej zaś nocy sekretarz Fish mówi już o nieudłności rządu Kubaskiego i o nieudłności utrzymania Kuby przez Hiszpanię, a zatem daje tej sprawie znaczenie kwestyi posiadania wyspy, przypominające mesaż generała Granta. Osobliwa rzecz, iż w ciągu tej korespondencyi drażniły władze kubaskie rozstrzelali jeńców d. 7, 8 i 10 b. m., jakby chciały drażnić Amerykę.

Sprawa Kuby może odbić się bardzo silnie na obecnych politycznych stosunkach Hiszpanii. Utrata tej wyspy byłaby dla niej ciosem bardzo ciężkim, i ząd pochodzi, że wszystkie rządy monarchiczne czy republikańskie wytyęwały się, aby utrzymać panowanie hiszpańskie w tej kolonii. Ale też żaden z tych rządów nie miał odwagi radykalnie zarządzić zżemu przez stopniowe usamowolnienie murzyńców drogą indemnizacyi i przez reformy agraryjne. Deklamacye Castellara o wolności, żadnej nie przyniosły Kubie poprawy. Rząd hiszpański obecny chwycie się, nie mogąc znaleźć się wystarczających na pokonanie Karlistów na północy, a „nieprzejednanych” na południu. Dawna partya unionistów, co obalila tron Izabelli, t. j. partya połączonych stronniczk konstytucyjnych, którą dziś nazywają „konserwatywną”, zorganizowała się na nowo d. 11 b. m. pod przewodem marszałka Serrano i uchwała: 1) jak na teraz, nie wywieszać chorągwi monarchicznej; 2) w każdym razie trzymać się zasad rewolucyi wrześniowej (przeciw Izabelli); 3) wspierać rząd bezwzględnie, dopóki ten broni podstaw porządku społecznego; 4) wykluczyć z partyi tych, co są zasad przeciwnych (t. j. karlistów, izabelistów, alfonsistów); 5) marszałka Serrano, admirała Topete i Sagastę (twórców rewolucyi wrześniowej) nazywać przewodzami stronictwa; 6) naznaczyć organami swemi dzienniki Iberia, Gobierno i Prensa. Jak widzimy, partya ta wraca do programu, który był postawiony w chwili powołania na tron Amadeusza, z tą tylko różnicą, że nie mając teraz kandydata na tron, nie chce podnosić kwestyi monarchicznej. Zdaje nam się jednak z różnych wskazywek, że partya ta żywi myślenie powołania na tron króla Ludwika Portugalskiego, co jednak w Portugalii, obawiając się, aby nie zesza do roli prowincyi hiszpańskiej, napotka i teraz jak dawniej na nieprzełamane przeszkody. Król Ludwik nie chciałby też obejmować tronu, z którego swawoj jego zżony był ustąpić.

Ma jeszcze Hiszpania zającie na Filipinach. Jeden z królików wyspy Sula dopuszcza się rozbojów morskich, w skutku czego rząd hiszpański w Manilli ogłosił blokadę portów. Nie dawno temu przytrzymał tam statki hiszpańskie dwa statki niemieckie, które wiozły na Sula działa, broń i amunicyę. Z tego zrodziła się wieść, że Niemcy chcą zabrać tę wyspę, jak w ogóle dawno już głoszono, iż rząd pruski chce na morzu się wzmoocnić, szuka kolonij. Okazało się jednak, iż było to statki holenderskie, które wywiesiły pawilon niemiecki.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czas”.

Wiedeń 17 listopada. Wydział 36ciu w Izbie deputowanych obradował dalej nad przedłożeniem rządowem pod względem pożyczki zapomogowej i uchwalił następujące co do niej zasady: Państwo powinno przez utworzenie kas zaliczkowych przyjąć w pomoc potrzebom kredytu, handlu i ruchomych przedsiębiorstw; część pożyczki mającej być otrzymaną ma być użytą na cele budowy kolei żelaznych; należy upoważnić rząd do pozyskania potrzebnych środków dla dania pomocy ze strony państwa przez zaciągnięcie pożyczki w srebze albo przez wypuszczenie tytułów renty. Wydział ustanowił podkomitet z pięciu członków złożony, a ten ma wydziałowi proponować wysokość każdego celu przeznaczenia tej pożyczki, a według tego ogólną cyfrę pożyczki zaciągnąć się mającej.

Rzym 16 listopada. Wszystkie dzienniki powiadczają przychyle przyjęcie mowy tronowej. Król wiedeński wrócił do Medolany, a ks. Aosta do Turynu, Stan zdrowia Księżnej d'Aosta znacznie się pogorszył. Prezesem Izby wybranym będzie zapewne Biancheri.

Madryt 15 listopada. Correspondencia zaprzecza, aby marg. del Duero (Gutiérrez de la Concha) miał być mianowany naczelnym wodzem armii północnej, a dalej zaprzecza doniesieniu o ustąpieniu Jovellara z posady ilnego kapitana Kuby.—Komisya Towarzystwa hiszpańskiego żeglugi zamorskiej była dziś u ministra wojny i upraszała go o pozostawienie generała Jovellara na jego posadzie w Kubie. Minister odpowiedział, że rząd nie może nic orzec, zanim nie dowie się o faktach.— Pogłoski o kryzys gabinetowej z powodu sprawy statku „Virginus” są bezasadne. Rząd zamierza stanąć przed kortezami d. 2 stycznia bez zmiany osób. Wojsko pracuje gorliwie nad wznowieniem baterji dla ostrzelania Kartageny.

Nowy Jork 16 listopada. O straceniu załogi statku „Virginus” słychać jeszcze, że dokonaniem ono było pomimo protestacyi władz zagranicznych, konsułów angielskiego i amerykańskiego. Konsulowi amerykańskiemu zagrozono odebraniem egzektur a generał Burfiel obszedł się z nim z lekceważeniem. Monitory „Ajax”, „Manhattan” i „Canadaigua” gotowe są do odpłynięcia.

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with columns: Braków 17 listopada, (Wartość kuponów do 18 listop.), and various financial data including interest rates and exchange rates for different currencies and bonds.

Table listing exchange rates for various locations and currencies, including London, Paris, and other international markets.

Table listing exchange rates for various locations and currencies, including London, Paris, and other international markets.

Table listing exchange rates for various locations and currencies, including London, Paris, and other international markets.

(Nadesłano).

Wynalazca Elhairu, znanego pod nazwiskiem QUINA LAROCHE, otrzymał bardzo zaszczytne pochwały i zażędo od całego zgromadzenia lekarzy we Francji. Przed wynalazkiem tego Elhairu, żaden preparat nie przedstawiał chorým cudownych własności chiny,

Wady.

Cesarzskie korony . . . 5 46 5 41
„ dukat na wagg . . .
„ „ obrotkowy . . .
Złoto al masro . . .
Napoleonodory . . . 9 11 9 10
Przederyki . . .

Obliży pierwszeństwa.

Banku narod. austriacko . . . 954 — 952 —
Zakładu kredytowego . . . 219 50 219 —

Wady.

Cesarzskie korony . . . 5 46 5 41
„ dukat na wagg . . .
„ „ obrotkowy . . .
Złoto al masro . . .
Napoleonodory . . . 9 11 9 10
Przederyki . . .

We Wtorek dnia 18go Listopada przyrozczeniu nabozenstwa czterdziestu godzin...

spiewana Msza swieta na intencje dobrodziejow, ktorych szczerobliwa ofiara swiatynia ta wyrestaurowana i ozdobiona zostala.

Ks. Piotr Kwieclinski kapelan kościoła.

Kosińskiego

„Metoda Pisania“ do naucezania się w ciągu 30-tu lekcyj ładnego i płynnego pisania...

Nowo otworzony sklep Władysł. Skórczewskiego przy ul. Szewskiej

Nr. 26 obok cukielni, zaopatrzone w ulepszone lampy Dittmara najswiezsze fasonu...

Fabryki Polankowskiej.

Jak w innych moich sklepach, tak i tutaj przyjmuję wszelkie reparacje i przerabiania lamp.

Kolegium zdrowia Wielkiej Brytanii Morison & Co. w Londynie

Podajemy do wiadomości: Główna Reprezentacja na Austrię, Węgry i Rosję powierzona jest jednemu domowi handlowemu Pana: Juliusza Grosse w Krakowie.

Prof. Dr. Sampson's COCA Pflanzlich-Allcin bei Dr. W. Strauß, Mohren-Apotheke, Wien

w pudełkach i flakonikach po 1 tal., zawierające najskuteczniejsze pierwiastki rośliny Coca dla rozm. rodzajow chorob...

Nadzwyczajna sposobność wygrania

nadaje się przez odbywające się od dnia 20go Listopada do dnia 11go Grudnia b.r. wylosowanie wielkich kapitałow.

Do rozprzedaży urzędowo wydanych losow udzialowych jestestwo upowaznieni i posylamy takowe po zhr. 8-50, po 17 zhr., po 34 zhr. i po 68 zhr.

Wiecej korzystniejsza sposobność wygrania, jak powyższa, nie zdarzy się tak często i dlatego upraszamy o najspieszniejsze nadesłanie zamówień.

Mindus & Marienthal Kantor bankowy, loteryjny i wymiary (1899-4-5) w Hamburgu.

Spółka „Wanda“

Przed kilkoma miesiacami otwarta została w tutejszem mieście Fabryka Mydła i Swiec pod firmą „Współka Wanda“.

A. Maczuskiego cesars. i król. wył. uprzyw. środek do barwienia włosów

EKSTRAKT z ORZECHÓW do barwienia slywych włosów na blond, brunatno lub czarno...

1 flakon wyciągu z orzechow, w stanie płynnym. 3 zhr. 1 słoik pomady orzechowej 2 „ 1 słoik oleju orzechowego 2 „ 1/2 flakonu „ 1 „

w składzie parafumery Maczuskiego w Wiedniu, Kärntnerstrasse 26.

W Krakowie u Józefa Jahna i Wilhelma Fenza, — w Lwowie u W. Boczkowskiego kup. i we wszystkich handlach galanterijnych i składach perfum.

Prawdziwe Pigułki Morisona.

Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich słabościach zlego przyrodzie, nadto w zozach, liszajach, wyzrostach skórnych i sepsis krwi.

Skład główny w Paryżu u p. Arthand Monlin aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w Krakowie w aptce p. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryнку głównym.

KANTOR WYMIANY Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu w Krakowie

w gmachu tegoż Banku w Ryнку głównym, kupuje i sprzedaje na swój rachunek, jak nierniej w drodze komisji na giełdach krajowych i zagranicznych, monety złote i srebrne, akcje, obligacje, listy zastawne, losy; wydaje przekazy i akredytywy na wszystkie znaczniejsze miasta Europy.

Pierwszy Główny Skład Lamp oraz Nafty z własnej kopalni.

K. OKOŃ przy rogu ulic Szewskiej i Jagiellońskiej w Krakowie,

poleca Szan. Publiczności swój Skład zawsze najgustowniejzszymi i tylko praktycznymi Lampami obficie zaopatrzonej z najlepszych Fabryk wiedeńskich, berlińskich i francuskich po cenie fabrycznej;

oraz poleca najlepszą Naftę z własnej kopalni, palącą się bardzo ekonomicznie i bezwonną, — także prawdziwą amerykańską, Benzję i Ligroinę. Zamiejscowe przesyłki, wszelkie reparacje i przerabiania Lamp uskutecznią się z wszelką dokładnością.

Sprzedaz tryków czystej krwi trzód zarodowych, posiadających weinę sukieną, państwa Hrabiego Quittainen-Nauten rozpoczęła się.

Ród z Hoschtitz-Kentzlin. Ceny rzetelne, ale stałe. Nauten przez Götthendorf, via Bahnhof Schlobitten, w Październiku 1878.

Table with 3 columns: Nagroda odznaczona, Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien i drzwi, J. Popelarz, c. k. nadworny dostawca ochron przeciw przeciągom powietrza.

Mein weltberühmtes Restitutions-Fluid zu haben nur bei mir selbst oder bei G. Ulrich, Wien, Judenplatz Nr. 9.

Galicyjskie Ogólne Towarzystwo ubezpieczeń

ma zaszczyt podać do powszechnej wiadomości: Dział ubezpieczeń na życie zabezpiecza za opłatą tanią i stałą premii

a) Na wypadek śmierci: mocą ubezpieczenia tego rodzaju zapewnia się za opłatą małej rocznej premii kapitał, który będzie wypłacony spadkobiercom po śmierci zabezpieczonej osoby...

Wzajemne spółki na przeżycie jako szczególnie korzystny sposób oprocentowania oszczędzonego grosza, wkładki bowiem pomnażają się nie tylko odsetkami i odsetkami, lecz też częściami spadku po zmarłych uczestnikach jednej i tej samej spółki.

Przykład ubezpieczenia na wypadek śmierci: Osoba zdrowa mająca lat 35 opłaca kwartalnie 6 zhr. 69 cent., jeżeli chce zapewnić spadkobiercom 1,000 zhr. kapitału.

Dotychczas bliższych szczegółów udziela z wszelką gotowością Dyrekcja w Lwowie, Reprezentacja w Krakowie ulica Sławkowska, jakoteż agenci Towarzystwa we wszystkich miastach i miasteczkach.

Galicyjskie ogólne Towarzystwo ubezpieczeń ubezpiecza także: a) Domy mieszkalne, budynki gospodarskie, fabryki, maszyny, towary na składzie, narzędzia, bieliznę i suknie, sprzęty domowe, bydło itd od szkód wyrządzonych przez ogień, piorun i eksplozję.

b) Ziemiopłody i owoce od szkód wyrządzonych przez gradobicie. c) Ruchomości podczas podczas transportu lądem i wodą.

Dochozenie szkód wszelkiego rodzaju przeprowadza Towarzystwo jak najspieszniej, a należące się wynagrodzenie wypłaca w jak najkrótszym czasie. (1906-1-13)

Ogłoszenie licytacji. (2133-1-3)

Z rozporządzenia Wysokiego Wydziału krajowego z dnia 4go b. m. L. 17,909 podaje się do publicznej wiadomości, iż dnia 27 Listopada 1878 r. od godziny 9ej zrana do 12ej w południe w kancelaryi szpitala S. Łazarza w drodze publicznej licytacji przyjmowane będą oferty pisemne na wydzierżawienie propinacji w Krowdrzy na koszt i niebezpieczeństwo dotychczasowego dzierżawcy...

Kraków dnia 12 Listopada 1878 r. Z komitetu szpitalnego. Selachtowski.

Zgubiono

d. 12 b. m. w południe Szal czarny długi włóczkowy (domowej roboty na drutach) idący z ulicy Floryańskiej Ryńkiem na Szczepański plac. — Łaskawy znalazca raczy oddać na ulicę Szpitalną pod Nr. 385, gdzie odbierze stosowną nagrodę. (2115-1-2)

Podpadły obywatel tutejszy poszukuje miejsca w mieście Krakowie, lub przedmieściu za male wynagrodzenie. Dla zapewnienia strony powierającej mu tę czynność, o swej prawości i gorliwym pełnieniu obowiązków, złożył może zaraz 1 do 2000 zhr. w. a. na umówiony procent — na żądanie. Wiadomość jak poniżej.

Folwarczek z 50 morgów — gleby żytnej z budynkami mieszkalnym iadnym w zupełnie dobrym stanie, z budynkami gospodarczymi, zasiewami, inwentarzem żywym i martwym kompletnym w Galicyi zachodniej 1/2 mili od gościnię murów. oddajony — za cenę 500 zhr. do nabycia. Dom piętrowy murowany i 11 morgów gruntu głównie łąk pod samym Krakowem, w nader pięknym położeniu — pod bardzo korzystnymi warunkami jest zaraz do nabycia. Reanowić w Krakowie w bardzo pięknym położeniu, obszerna, jest pod korzystnymi warunkami do nabycia. Rządca dóbr mogący się najlepszymi wykazad świadczeniami — poszukuje posady od 1 Lipca 1874. (2131-1-3) Wiadomość w Biórze zlecen W. Tomaszewicza przy ulicy Szewskiej Nr. 207.

Poszukuje się

do stałego zatrudnienia kilku wyszkolonych i sumiennych robotników (ci mogą być także rzemieślnikami), którzy władają językiem polskim i niemieckim i o ile możności cokolwiek pisać umią.

Zarząd zakładu gazowego (2111-1-3) Voss. (1150-12)

Nie potrzeba frotera!

MASA KAUCZUKOWA

do zapuszczania podłogi w trzech kolorach, z załączeniem sposobu użycia takowej.

Funt wystarczający na wielki pokój kosztuje 1 zhr. 30 c.

SKŁAD WOSKU

zółtego i białego w cegiełkach, zupełnie czystego, bez wszelkich dodatków do woskowania podłogi, z fabryki

Fryderyka Schubutha i Syna

we Lwowie, w Ryнку pod l. 45. Do nabycia w Krakowie w handlach pp. Fr. Fischera w Ryнку i A. Stepiańskiego i M. Grossa przy ulicy Grodzkiej. (1971-2-3)

Maurycyego Frieda

w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 15.

wszelkiego obuwia od całkiem zwykłych do bardzo eleganckich gatunków. Męzkie kamazki: z najlepszej cielęcej skóry 7-50 do 7-50 z prawdziwej skóry z morskogo salonowe z lakierowanej skóry 6-50 8-50 z jałowicze dla cierpiących na nogi 5-50 6-50 z prawdziwej juchtowej skóry z kapami lakierowanymi 6-50 8-50 buty cale juchtowe 6-50 7-50 na potrójnej podszewie 7-50 8-50 buty juchtowe do polowania 12-50 15-50 wyłożone filcem 6-50 8-50 1-10 2-50 Kamazki dla dzieci wszelkiej wielkości po najniższych cenach. Obuwia z filcu męskie i damskie z podszewkami filcowymi i skórzanymi w wielkim wyborze, para po zhr. 1-20 do 3-50.

Damskie bucki: aksaminie z elastyką 3-20 do 4-50 do sznurowania z przodu 3-50 4-50 z calkiem wysokie 4-20 5-50 z kapami lakier. 4-50 5-50 z filcem podszycie 4-80 5-80 futrzane bucki ze skóry i aksaminie okładane skórka, na podwójnej podszewie 5-50 7-50 Futrzane i filcowe bucki dla dziewcząt i buty do chłopców z szagrynowej, cielęcej rosyjskiej lakierowanej skóry.

Oprócz tych wszelkiego gatunku bucki i kamazki eleganckiego i najnowszego kroju. Bucki skórkowe i prunelowe w najnowszym kroju Gisela, Patty od zhr. 7-20 do 10 zhr. Szerególnie uwagi godne.

Damskie bucki w najnowszym bardzo eleganckim kroju z podwójnymi francuskimi karkami po nadzwyczaj tanich cenach fabrycznych.

Obuwie zalecone: Dla P. P. leśniczych, młynarzy, ekonomów, inżynierów i dla wszystkich, którzy wystawieni są na słońcu i wilgoć: nieprzemakalne obuwie z juchtowej skóry wszelkiego rodzaju. — C. k. uprzyw. maść na skórę zawsze w zapasie. — Reparacje wszelkiego rodzaju uskuteczniają się trwałe. — Zlecenia zaliczają się dokładnie. — Niedogadujące można zamienić każdego czasu. — Cenniki udzielają się darmo. (1985-1-10)

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Zakociński.

Ogłoszenie.

Wies Zawada milę drogi od Myślenic, pół mili od gościnię odległa, należąca do składu dóbr J. O. księżny Augusty Montleart, położona w pięknej okolicy, jest każdego czasu z wolnej ręki do wydzierżawienia. — Zgłoszenie ustne lub pisemne odbiera Administracja dóbr w Myślenicach, gdzie także warunki przejrane być mogą.

Z Zarządu dóbr Myślenickich.

Dom murowany z ogrodem

składający się z 5 pokoi, studni, piwnicy i szopy — jest do sprzedania lub do wydzierżawienia przy ulicy Smoleńsk pod Nrem 51. (2093-1-4)

Prawnika

zdelnego i pracowitego, także Kancelistę biegłego w układaniu aktów spadkowych, poszukuje notaryusz Dr. Piątkiewicz w Tarnopolu. Honorarium i tantiema wedle umowy. (2096-1-3)

Neues Heilsystem für Kranke u. geschwächte Männer (ohne Medicament).

E. Högelsche Buchhandlung, Wien, Herrngasse 6. Preis fl. 2, mit Post fl. 2-10. (3. Aufl.) NB. 5,000 Kranke gehellt. (2000-1-50)



Przed odjazdem moim do Warszawy, składam serdeczne podziękowanie za łaskawe zwiędzanie i zarazem donoszę, że krokodyl obryzmie i najniemiejsze panny w świecie w budzie pod Zamkiem w Niedzielę 23 b. m. nieodwołalnie po raz ostatni zobaczyć można.

C. Wodraschka. (2109-1-2)

Advertisement for Wm. Knaust, featuring an illustration of a person and text: Z zaprezeniem. Wm. Knaust, w Wiedniu, Leopoldstadt, Michaelplatz 15, gegenüber dem E. k. k. Augustiner.